<sup>38</sup> Per tutti si veda, anche per l'ampia disamina della dottrina precedente, A. SACCOCCIO, '*Si certum petetur*'. *Dalla 'condictio' dei 'veteres' alle 'conditiones' giustinianee*, Milano 2002, 123-135; 417-431; 519-520 e M. VARVARO, *Per la storia del 'certum'*, Torino 2008, con posizioni anche distanti.